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C .lu.574 /2016 

' .. '. .' · ·G,JYKATA TI-!EM.ELORE NE MITROVYCE, si kontestimore e perbere nga 
Gjyqtari Individual Faton Aderni, ne c;eshtjenjuridike te paditesit: nga 
f;;;hati · kunderte paditures: , , per 

.. shkal<k kbn'lpensimit te ardhurave ne emerte shperblimit jubilar dhe kompensimin ne 
"I. 

emer te.J)aga've percjellese p(~r ne pension, pas mbajtjes se seances kryesore publike, me 
dt.14.11.2017, nxjerr kete: 

A K T G.] Y K. IIVJ 

LOBLIGOHET e paditura t'iapagl1aje paditesit '1 

Ilga <F13hati ne erner te pageses S(~ 3 pagave per 
shpf.~rhlirnjnbilar pas pension1.mit dhe 3 pagave percjellese per periudhen e punes prej 
43 vite~ 8.muaj dhe 2 dite, shumen totale prej 2,843-46 euro. 

"I'egjitha: keto me kamat ligjore pre} 8% dhe shpenzimet e procedures kontestimore te 
gjitha ne:afatinprej ·7ditesh nga dita e pranimit te aktgjykimit, nen kercenimin e 
piirlllbarimit tc dhunshem ;'. 

, '. JL(l}fHJGOHET e paciitLira . ria paguajne paditeses shpenzimet e 


': proceduri.:is n(~Sh'LUneprcj2S Euro, te gjitha ne afat prcj '1 ditesh nga dita e marr:iesse 

al\tgjykimit nen kercenirn tc pern1barimit ligjof. 


I\rsyetill1 

Paditfii3ime daten 11.10.20161( 0. ushtruar padi pcr kompensimin e te ardhurave 
persoll (-ile iJ3.spensionimit db:e att~ neemer te shperbHmit jubiIaI' 3 paga dhe ne erner te 
3 pag8ve percjellese per ne pension. 

Gjykata, . i1ie ' clto3.iO.2017, ka caktuar seanees pel' shqyrtim kryesor, ne te cilen ka . 
prez3ntuCiT paditcsi,ndc:csa ka BIlmgual' perfaqesuesi i te paditures edhe pse e paditura . 
ek! refuzuarfteseri. per seai1Ci~, andaj giykata duke vepruar konform propozimit te pales 
paditese ka mbajtllr seancen ne mungese tE~ paW~:;a :)c paclitur. 
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Paditesi ne 's~and~dhe .1).e fjalen perfundimtaredekJaroi: se mbetet ne teresi prane 
pad~sedhe kerkesepadise se paraqitur m~ shkrirni propozoi gjykates qe te njejten tn 

. apfovoj . ~e teresisi te bazuar, shpenzimet e procedures i k~rkoi. 
. . j~ . . . ; ; ~.. " ", < . 

":":' .Gjykata;ne procedureneJe'ximit te prcyave; referuar nenit 7 dhe 8, lexoi: kerkesa e 
': dat~$.: 29.o8~2016j llogaria bankare-qarkullimiper muajin 01/ .vendimii . 

. dates: J.2.05.201(,,yendi.mi idates: 06.05.2016, vertetimi i dates: 28.04.2016, vel'tetimi i 
. ·dates; 27,04.2Q16 dhe . pas > shqyrtimit bashkE-~risht gjitha ketyre provave gjykata 
konstatoi kete gjendje: . . .. 

. : .I,' " ,Nuk c!,:>h1e kontestues .faktiqepaditesi 1<.a qene .nemarredhenie pune te e paditura nga ···· 
" .: . 

. datat: , Dl.09;~972. deri .lne .CH.09.1999 dh,e.nc.periudhen 08.01.2·014deri ine28.04~2016, ; ~}" ; 
; .. ' ky.f8Jztvertetohet nebaie .H~ vertetimit nr.1 te dates! 28.04':2016: . .. 

·Nga . y~rtetimi)1r.35j.2Cn6 i .. dates: 27.°4.2016 V:ertetohhet se paditesi ka qene ne • 
' man:;edhenie pune ~e shkollen e mesmet.e, ulte'" " ne periudhen 

01.09,1999 deri me 08.01.2014. 

Nuk . :f~shte k~mtestues fakti se me . .vendirhin ,-, '.." 
i, paditesi eshte. shfrytezues pensionit kontributiv ne shume prej 140 euro qe nga '" .', 

. , .data e penslonimit.	 ·/· , .' 

Nu~eshte ko;ntestues fakti se lartesia e pages neto qe padit~~i e ka realizuar nga e 
. . pad:jt~r8 para'Fensionimjt eshte shuma mujore prej473,91euro 'ku 'kjo vertetohet nga .•.• •. 

gjendja ellogari?eperperiudhen '3LOl.2016 4eririie 30.04.2016, kil shihetqarte se paga : ;. 
ka qene ajo qe permendet.me larte. ' . . 

.. Padit~sime)(erke8el} :e. dqtes:29.o8.2016 i eshted~ejtuar' lepaditures rIlekerkese per ;. : , . i .--.• 

lzk0111p~I~simin eshurnes$ckcrkuara ne en)c.tte pagave sishperblim jubilar dhe pagave -<-'. 

percjellese, mi.reponga e njejtanuk ka marrekurrfar pergjigje. 	 <.. 

.Gjykatapervendosje sipas pikes 1 te dispozitivit sa i perket pageses se tri pagave 

... .. lJ.e em(~r teshperbli).-nit .j~pilar iu referua nenit 36 par 9 nen . p~r. , 9.3 cihe 9-4 te 


, ... . ; KontratesJ(plektive teArsimitPara .universitar 'lEi Kosov~s me 'te cilenparashlhet se 

:" .. " 

. ','punemarresi i dli per .30\jet radhazidhe ' pande~'prere' . tepervojes sepunes te 

.punedhen~sii hUidit ' fi njillet e .drejta ne .shperblimjlibilar ne vlere-lartesia te tri 
pagave JTIujore lc;tij"ndersagjykata me rastin e vendosjes ne .emer .te kompensimit. ,. 

'. ,,; 	pc~r ,. pagesen e t.ri, :paga\~e ; percjel1ese per pension ubazuane ·nenin. '·10 te Kontrates ':, .' \ ' 

Kolektive te Ar,simit Para 'universitar te Kosoves .me te cilen pal'9.shihet e drejta e ' 
punernarresit p~ditesit .mepagesen percjellese te tri pagave mujore qe i .ka marre ne 
tre muajt funclit. 	 '. ; .•.... 
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http:permendet.me
http:J.2.05.201(,,yendi.mi
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•Bazu.ar nc .nenm 36par.9A te • Kontrates Kolektive te Arsimit Para universitar te 
K()soves eshte, detyrirn}punedhenesit te · fundit ketu tepaditures qe ti paguaj 

· kompensimin per dy . kategori te lartcekura. 

· Nga . s}11{resaLe lendes · konstatohetseedhe perkunder : kerl<esesqe paclitesi ika 
. 

~.~;.;~
. 

; ., 
parashtruar . te paditures perpagesen ketyre kornpensimeve enj(Uta:nuk ka vepruar 
sipas obligimit nganeni ·36 par 9nenpar.9.5 i Kontrates "Kolektiv.e· teArsirnitPara ·' ·' 
universitar te Kosov~sj gjegjesisht , ne .afat prej nje muaji' .nga .datae parashtrimit te 
kerkeses 'nga ana epaditesit .• nu,k i kabere ,kompensirnin e ketyre ,pagave me arsyen . 

· se ne Ligjin e Punes nuk jane parapa kornpensimete tilla. . 

Gjykata kurkavendosur~ipas pikes Ite dispozitiyjt sa . i :;perket pageses se·tri· ' 
, pagave neemer te . shperb1imit jubilar, perve<; KontratesKolektive. te -Arsirnit Para' 

universitar te Kosovesj iu .referuaedhe nenit 52 par 1 nenpar1.3 te Marreveshjes se 
pergjithshrne kolektive tedates 18.0:).2014, me teeilen parashihet sc""punernarresi i, 

',' cili per 30 vjetra~hazi' 'dhepanderprere te pervojes se ' punes te punedhenesi i. 
fU!1,dit ,ti njih,et e, drejta ne shperblirn jubilar ne ' vlere-lart~sia t.e tii pagave rnujore 
te tij"ndersa gjykata lJ1e rastin e vendosjes ne erner tel~Qrnp~nsirn!t per pagesenE)' 
trL pClgave perejellese per. pension u bazua ne nenin 53 te marreveshj~s kole}<tive me 

. tc eilen ' parashihet ,,e drejta epunemarresit paditesit , me pagesen percjem~se te tri
pagave rnujore qei ka rnaiT ne tre rnuajt fundit. ' 

I . 

Gjykata,lidhur rneperllogaritjen e karnates, u bazua ne nenin 382 par 2 ,te LMD-se. 
' ,- ...., . 

. Vel1dirnin q(~ pala e paditur ,fi barte~hpenz;met e proeedure~k~l}testirnox~, gjykata "ka .;: " 

, , , rnbeshtetur ne dispozitat ligjore konform nenit 449 clhe 452 t~, Ligjit per Proceduren 
. : ... ' .. ".Kontestirnore.I~artesiaeshpenzimevete aprovuara, i referohetshpenzirneve 2'0 enrone 

emer te takses per padi. 

Gjykata aktgjykilnine saj e bazoi ne nenin 143 par 1 te LPK-se. 

GJYK.ATA THEMELORE NE MITROVICE' · 
. " 

, " 
: .. . . C.nr.574!16 data 11",.11.2017 
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UDHEZIM MiHMJETIN JURIDIK: Kunder ket.ij aktgjykirrii; lejbhet~ 'dr~jta 
ne . ankese, ne , afat prej 7 ditesb, nga dita e pranirnit te ket.ij aktgjykirni, Gjykat~s se . ":, ,; , 
Apelitne Prishtine. Ankesa ushtrohet permes kesaj Gjykate. 

http:36par.9A

